222. Cfr. Sed. *mai.* 110.14-6 'mas maris' est *primitium*, *inde diminutium 'masculus la lum'*, *unde et 'masculum' legimus*; *binc etiam 'masculinum' deriuatur*; Rem. *min.* 17.1-2 'mas maris', *inde diminutium 'masculus masculi'*, *addita 'nus' fit 'masculinus'*; *mai.* 234.15-7 'mas maris' est *primitium*, *inde diminutium 'masculus la lum'*, *unde et 'masculum tus' legimus*. *Hinc etiam 'masculinum' diriuatur*. Cfr. Isid. *Etym.* 9, 7, 2 *a mare maritus quasi mas. Est enim nomen primae positionis quod facit in diminutione masculus, in deriuatione maritus*.

223. Cfr. Sed. *mai.* 110.16-8 'femen feminis' et 'femur femoris idem sunt, partes uidelicet corporis inter coxalia, quibus equis insedemus; inde deriuatur femininum genus'; Rem. *mai.* 234.17-9 'femen feminis' et 'femur femoris' partes uidelicet corporis, *id est inter coxalia quibus equis insidemus, inde diriuatur 'femininum'*.

inter coxalia, quibus equis insidemus. Igitur ab eo quod est ‘femen feminis’ formatur ‘femina’; hinc et ‘femininus -na -num’.

L’etimologia è da far risalire a Isidoro *Etym.* 11, 1, 106:

Femora dicta sunt, quod ea parte a femina sexus uiri discrepet. Sunt autem ab inguinibus usque ad genua. Femina autem per deriuationem femorum partes sunt, quibus in equitando tergis equorum adhaeremus.

287-292. Il quarto *accidens* del nome è il *numerus*²²⁴. La prima definizione di *Riu.* è tratta da Boezio *arithm.* 1, 3 (pp. 15.2-16.4 Oosthout-Schilling):

Numerus est unitatum collectio, uel quantitatis aceruus ex unitatibus profusus.

Il numero viene inteso come una combinazione di unità o un insieme di quantità composto da unità²²⁵. La presenza di questo estratto in un’opera come l’*Ars Riuipullensis* si spiega pensando che il trattato boeziano fu riscoperto durante la rinascenza carolingia e andò ben presto ad occupare un posto all’interno dell’insegnamento del *quadriuum*, finendo con l’influenzare la stesura di testi non strettamente di quel settore²²⁶. Infatti alcune tracce di quest’opera si riscontrano nei lavori esegetici di Remigio di Auxerre²²⁷ e un esempio è presente anche nel suo commento all’*Ars minor* di Donato, in cui ricorre proprio la definizione di *numerus* elaborata da Boezio. Dal momento che la versione presente in Remigio²²⁸ differisce leggermente da quella boeziana, mostrata invece in modo fedele da *Riu.*, non è facile ipotizzare che l’anonimo abbia tratto la definizione da Remigio. Tuttavia allo stesso tempo è importante notare che entrambi i grammatici presentano all’inizio del paragrafo sul numero prima la definizione di Boezio e poi quella di Prisciano. Infatti l’anonimo prosegue il discorso citando le parole del grammatico di Cesarea (*GL* II 172.2-3):